s. c. 2 zu cupiditate regni a. — in longiorem diem: auf eine spätere Zeit. — repraesentaturum eig.: werde er gegenwärtig machen, d. h. alsbald thun, beschleunigen. — de quarta vigilia: s. c. 12 zu de tertiavigilia. — et — moturum: welches ist das Verhältniss dieses Satzes zu dem vorhergehenden? Auch que fügt dergleichen Sätze an; s. c. 36 stipendiumque. — officium: Pflichtgefühl. — valeret: die Oberhand hätte, mächtiger wirke. — sequatur — dubitaret bietet ein Beispiel zur Lehre von der Consentio temporum. — cohortem praetoriam: Leibwache; sie wurde gebildet aus den Tapfersten der Armee, sie schützte des Feldherrn Person und erfuhr von diesem manche Auszeichnung. — confidebat: confidere steht mit Dativ bei Personen und bei persönlichen Begriffen, mit Abl. bei sachlichen Begriffen; jenes bed.: sein Vertrauen schenken, dieses sein Vertr. setzen in, banen auf. — maxime betone, s. c. 2 zu apud Helvetios — Orgetorix.

Cap. 41. Hac oratione habita übersetze entweder nach c. 3 zu regno occupato c. und d. oder nach c. 13 zu hoc proelio facto. — mirum in

omnium mentes, summaque alacritas et cupiditas belli gerendi innata est, princepsque decima legio per tribunos militum ei gratias egit, quod de se optimum iudicium fecisset, seque esse ad bellum gerendum paratissimam confirmavit. Deinde reliquae legiones cum tribunis militum et primorum ordinum centurionibus egerunt, uti Caesari satisfacerent; se neque umquam dubitasse neque timuisse neque de summa belli suum iudicium, sed imperatoris esse existimavisse. Eorum satisfactione accepta et itinere exquisito per Divitiacum, quod ex aliis ei maximam fidem habebat, ut milium amplius quinquaginta circui locis apertis exercitum duceret, de quarta vigilia, ut dixerat, profectus est. Septimo die, cum iter non intermitteret, ab exploratoribus certior factus est, Ariovisti copias a nostris milibus passuum quattuor et viginti abesse.

42. Cognito Caesaris adventu Ariovistus legatos ad eum mittit: quod antea de colloquio postulasset, id per se fieri licere, quoniam propius accessisset, seque id sine periculo facere posse existimare. Non respuit condicionem Caesar iamque eum ad sanitatem reverti arbitrabatur, cum id, quod antea petenti denegasset, ultro polliceretur, magnamque in spem veniebat, pro suis tantis populique Romani in eum beneficiis cognitis suis postulatis fore, uti pertinacia desisteret. Dies colloquio dictus est ex eo die quintus. Interim saepe ultro citroque cum legati inter eos mitterentur, Ariovistus postulavit, ne quem peditem ad colloquium Caesar adduce-

modum: s. c. 10 zu magno eum periculo. — conversae: umgewandelt. — innata est: dafür steht c. 46 Ende? — confirmavit übers. nach 2, 11 zu den Worten His praefecit. — gerendi: s. über gerendi und das folgende gerendum c. 2 zu inductus. — cum tribunis — egerunt: verhandelten mit — in der Absicht, dass sie. — dubitasse: bedenklich, schwankend gewesen; wieder ein Beispiel des Uebergangs in orat. obl. vom Conj. in den Inf. — de summa belli: über die Oberleitung des Kriegs. — accepta übers. entweder nach c. 3 zu regno occup. b. u. d. oder c. u. d. — ex aliis: die er für diesen Zweck hätte brauchen können. ex steht ebenso 2, 3: Remi, qui proximi Galliae ex Belgis sunt. — ut (abhängig von exquisito) bez. die Folge „so dass“. — circui: Abl. des Mittels: mittels eines Umweges. — locis apertis: eigentl. da wo die Gegend etc., d. h. durch wegsame, freie Gegenden. — duce-

ret: s. über d. Kraft des Conj. c. 6 zu ducerentur. — milibus — viginti: über den Ablativ s. zu c. 44 aequo fere spatio.

Cap. 42. de colloquio: über die Bedeutung von de s. c. 14 zu d. Wort. Häufig verbindet Caesar transitive Verba anstatt mit Acc. mit de: vgl. 7, 1 cognovit de Clodii morte; ferner 7, 55; 5, 52; 6, 11: de moribus proponere. — quod — postulasset lässt sich substantivisch übersetzen. — per se: seinetwegen. — condicio: über die Bedeutung s. c. 40 zu condicionum. — iam: nunmehr. — magnamque — veniebat: s. über die Bedeutung zu c. 18. — suis — populique Romani übers. durch einen Satz. — pro wie c. 2 in pro multitidine. — beneficiis in derselben Bedeutung wie c. 33. — cognitiss suis postulatis übers. nach c. 3. zu c. u. d. und fore — desisteret übers. ohne Umschreibung; was beabsichtigt und erreicht der

ret: vereri se, ne per insidias ab eo circumveniretur: uterque cum equitatu veniret: alia ratione sese non esse venturum.) Caesar quod neque colloquium interposita causa tolli volebat neque salutem suam Gallorum equitatu committere audebat, commodissimum esse statuit omnibus equis Gallis equitibus detractis eo legionarios milites legionis decimae, cui quam maxime confidebat, imponere, ut praesidium quam amicissimum, si quid opus facto esset, haberet. Quod cum fieret, non irridicule quidam ex militibus decimae legionis dixit: plus, quam pollicitus esset, Caesarem facere: pollicitum se in cohortis praetoriae loco decimam legionem habiturum, ad equum rescribere.

43. Planicies erat magna et in ea tumulus terrenus satis grandis. Hic locus aequo fere spatio ab castris Ariovisti et Caesaris aberat. Eo, ut erat dictum, ad colloquium venerunt. Legionem Caesar, quam equis vexerat, passibus ducentis ab eo tumulo constituit. Item equites Ariovisti pari intervallo constituerunt. Ariovistus, ex equis ut colloquerentur et praeter se denos ut ad collo-

Römer durch diese umschreibende Wendung? — vereri — veniret — venturum: beachte und erkläre den Wechsel der Modi; ein gleicher Wechsel öfters, z. B. 4, 7 posse — attribuant — concedere, — per insidias: oft wird mit per ein adverbialer Ausdruck (der das Mittel oder die Art u. Weise bez.) mit einem gewissen Nachdruck umschrieben, z. B. 2, 31 per cruciatum interfici; 4, 13 per dolum atque insidias petita pace. — alia ratione: wieder ein Beispiel des Ablativs der Art und Weise, zu dem nie cum gesetzt wird; zähle diesen zu den c. 25 und 32 erwähnten. — interposita — tolli: durch eine vorgebrachte Ursache (Vorwand) nicht zu Stande käme oder vereitelt werde. Im Folgenden betone Gallorum. — omnibus equis ist Ablat. und Gallis equitibus ist Dativ; omnibus aber sagt Cäsar deshalb: seine aus Gallien bestehende Reiterei war ungefähr 4000 Mann stark, jedenfalls aber hatten diese mehr als 4000 Pferde, da manche wohl mehr als ein Pferd besaßen; Cäsar brauchte aber auch mehr als 4000 Pferde, wenn er eine ganze Legion beritten machen wollte. — eo — imponere: vgl. c. 38 zu ibi. — quid: adverbialer Accus. s. c. 40 zu ali-

quid. — opus facto esset: Beispiel für die Construction von opus est. — Quod cum fieret vertritt ein deutsches Formwort. — cohortis praetoriae ist c. 40 erklärt. — non irridicule: s. c. 39 zu non mediocriter. — ad equum (equum = equites) rescribere: „der Scherz liegt in dem Doppelsinn der W. ad equum rescribere, die sowohl „unter die Reiter versetzen“ als „in den Ritterstand erheben“ heißen können, was in der frühern Zeit, wo die equites Romani die Reiterei bildeten, allerdings dasselbe war, während es in Cäsars Heer keine römische Reiterei gab.“

Cap. 43. Planicies: s. c. 12 zu flumen est. — tumulus — grandis: wofür bieten die zwei unverbundenen Adject. ein Beispiel? — aequo fere spatio aberat: war fast gleichweit entfernt; merke den Ablat. zur Bezeichnung des Maasses der Entfernung, wofür der Accus. gebräuchlicher ist. — dictum = constitutum, kann durch ein Subst. und eine Präpos. übersetzt werden. — passibus ducentis: der Ablativ zur Bezeichnung der Entfernung, in welcher etwas geschieht. In diesem Sinne steht auch der Accus. — ex equis ut colloquerentur: zur Stellung von ut

quum adducerent, postulavit. Ubi eo ventum est, Caesar initio orationis sua senatusque in eum beneficia commemoravit, quod rex appellatus esset a senatu, quod amicus, quod munera amplissime missa; quam rem et paucis contigisse et pro magnis hominum officiis consuesse tribui docebat; illum, cum neque aditum neque causam postulandi iustam haberet, beneficio ac liberalitate sua ac senatus ea praemia consecutum. Docebat etiam, quam veteres quamque iustae causae necessitudinis ipsis cum Aeduis intercederent, quae senatusconsulta quotiens quamque honorifica in eos facta essent, ut omni tempore totius Galliae principatum Aedui tenuissent, prius etiam, quam nostram amicitiam appetissent. Populi Romani hanc esse consuetudinem, ut socios atque amicos non modo sui nihil deperdere, sed gratia, dignitate, honore auctiores velit esse: quod vero ad amicitiam populi Romani attulissent, id iis eripi quis pati posset? Postulavit deinde eadem, quae legatis in mandatis dederat, ne aut Aeduis aut eorum sociis bellum inferret; obsides redderet; si nullam partem Germanorum domum remittere posset, at ne quos amplius Rhenum transire pateretur.

s. c. 6 zu vix qua und zur Uebersetzung von ut colloqu. s. c. 3 zu ut idem conaretur. — denos: warum das Distributivum? — rex — a senatu etc.: wiederhole das c. 33 zu beneficio suo Bemerkte. — munera: eine goldene Krone, goldene Schaale, elfenbeinerner Stab und kostbare Kleider. — amplissime: mit glänzender Freigebigkeit oder im reichsten Maasse. — quam rem: s. c. 3 zu his rebus. — officiis: Dienste, Gefälligkeiten. Die Weidmannsche Ausgabe setzt hominum nach paucis. — consuesse: s. c. 23 zu ire contendit. — cum: über die Bedeutung von cum s. c. 14 zu cum ea ita sint. Solche Sätze, die mit dem concessiven cum eingeleitet sind und negativen Sinn enthalten, lassen sich auch durch „ohne zu“ gut übersetzen. — aditum: Berechtigung. — haberet: wir auch ein anderes Tempus. — praemia: Auszeichnungen. — quam veteres: über die Sache s. c. 11 und 31 von den Worten an: Quibus proeliis fractos etc. — intercederent: stattfinden. — quae — honorifica: sind 3 selbstständige Fragen: die erste (quae) bezieht sich auf den

Inhalt, die zweite (quotiens) auf die Zahl, und die dritte (quamque honorifica, in welch ehrenden Ausdrücken) auf die Form der Beschlüsse. — in eos: in also im freundlichen Sinn: für. — ut: wie. — consuetudinem ut: achte auf ut nach consuetudo. s. c. 36 zu ius. — socios atque amicos: s. c. 2 zu civitati. — non modo — sed: über die Auslassung von etiam s. c. 20 zu d. Worten. — gratia, dignitate, honore gibt ein Beispiel für welche Regel? Vgl. c. 1. — auctiores — esse: wachsen. Im Lat. tritt der auch im Deutschen in „wachsen“ liegende Comparativbegriff auch durch die Form deutlich hervor. — vero ist die stark bekräftigende Adversativpartikel „in der That aber, wirklich aber, gerade aber“. — Populi Romani übers. nach c. 3 zu regni a. — attulissent: nämlich ihre Unabhängigkeit und den Principat. — quis pati posset: Beispiel eines Fragesatzes in indirecter Rede mit dem Prädicat im Conj. Vgl. dagegen c. 14 num — posse. — in mandatis d. i. mandatorum loco: als Aufträge, übers. was zu sagen er u. s. w. — at: doch wenigstens.

44. Ariovistus ad postulata Caesaris pauca respondit, de suis virtutibus multa praedicavit: *Transisse Rhenum sese non sua sponte, sed rogatum et accessitum a Gallis; non sine magna spe magnisque praemiis domum propinquosque reliquisse: sedes habere in Gallia ab ipsis concessas, obsides ipsorum voluntate datos; stipendium capere iure belli, quod victores victis imponere consuerint. Non sese Gallis, sed Gallos sibi bellum intulisse: omnes Galliae civitates ad se oppugnandum venisse ac contra se castra habuisse; eas omnes copias a se uno proelio pulsas ac superatas esse. Si iterum experiri velint, se iterum paratum esse decertare; si pace uti velint, iniquum esse de stipendio recusare, quod sua voluntate ad id tempus pependerit. Amicitiam populi Romani sibi ornamento et praesidio, non detrimento esse oportere, idque se ea spe petisse. Si per populum Romanum stipendium remittatur et deducitici subtrahantur, non minus libenter sese recusaturum populi Romani amicitiam, quam appetierit. Quod multitudinem Germanorum in Galliam traducat, id se sui muniendi, non Galliae impugnandae causa facere: eius rei testimonium esse, quod nisi rogatus non venerit, et quod bellum non intulerit, sed defenderit. Se prius in Galliam venisse quam populum Romanum. Numquam ante hoc tempus exercitum populi Romani Galliae provinciae fines egressum. Quid sibi vellet, cur*

Cap. 44. pauca: zur Uebers. s. c. 9 zu ana. — de suis virtutibus: diese Art des Asyndeton war schon öfter da. S. c. 18. — multa praedicavit: machte er gross oder viel Rühmens, wusste er viel Rühmens zu machen. — non sine magna spe magnisque praemiis: non sine kann übers. werden nach c. 39 zu non mediocriter. Sodann vergl. zur Erklärung der Verbindung von spe und praemiis und zu deren Unterscheidung 3, 26 Anf. — ab ipsis: zur Sache vgl. das was die Gallier c. 31 von den Worten an: Sed peius etc. sagen. — capere: über die Unterdrückung des Subjectsaccus. s. c. 7 z. rogare. — quod — consuerint ist nicht ein Erklärungssatz, sondern ein Satz wie c. 36 qui — posset. — ac contra: ac hat Cäsar vor c nur dreimal, vor einem Vocal und q niemals, vor g einmal. — castra habuisse = pugnasse. — uno proelio ist erwähnt c. 31 Admagetobrigae. — pulsas ac superata-

tas übers. activisch. S. c. 7 zu L. Cassium. — paratum — decertare: merke d. Construction von paratus mit dem Inf. Es wird sonst, wie z. B. c. 5 paratiores ad omnia pericula subeunda, mit ad constructirt u. zwar dann immer, wenn der Begriff „gerüstet“ (nicht bereit) vorherrschend ist. — uti: s. c. 2 zu inductus. — de stipendio: s. c. 14 zu de iniuriis. — recusare: Weigerung machen. — tempus: Stunde. — idque: und darnach; man erwartet wegen amicitiam: eamque; allein id ist gesetzt, weil dem Cäsar der Begriff „nach dem Freundschaft“ vorschwebt. — Quod — traducat: s. c. 13 zu Quod improviso. — nisi — non: merke diese Partikeln für das D. nur; bei Cicero und Cäsar stehen diese Partikeln nicht nebeneinander. — defenderit: abgewehrt habe. — Quid sibi vellet, cur etc.: cur — veniret ist Objectivsatz zu vellet. Sinn: was er damit meine, was das zu bedeuten habe, dass er. Die W. A. giebt: quid sibi vellet? cur

in suas possessiones veniret? Provinciam suam hanc esse Galliam, sicut illam nostram. Ut ipsi concedi non oporteret, si in nostros fines impetum faceret, sic item nos esse iniquos, quod in suo iure se interpellaremus. Quod fratres a senatu Aeduos appellatos diceret, non se tam barbarum neque tam imperitum esse rerum, ut non sciret neque bello Allobrogum proximo Aeduos Romanis auxilium tulisse neque ipsos in his contentionebus, quas Aedui secum et cum Sequanis habuissent, auxilio populi Romani usos esse. Debere se suspicari simulata Caesarem amicitia, quod exercitum in Gallia habeat, sui opprimendi causa habere. Qui nisi decedat atque exercitum deducat ex his regionibus, sese illum non pro amico, sed hoste habiturum. Quodsi eum interfecerit, multis sese nobilibus principibusque populi Romani gratum esse facturum: id se ab ipsis per eorum nuntios compertum habere, quorum omnium gratiam atque amicitiam eius morte redimere posset. Quodsi discessisset et liberam possessionem Galliae sibi tradidisset, magno se illum praemio remuneraturum et quaecumque bella geri vellet, sine ullo eius labore et periculo confecturum.)

45. Multa ab Caesare in eam sententiam dicta sunt, quare negotio desistere non posset, et neque suam neque populi Romani consuetudinem pati, uti optime merentes socios desereret, neque se iudicare, Galliam potius esse Ariovisti quam populi Romani. *Bello superatos esse Arvernos et Rutenos ab Q. Fabio Maximo,*

— veniret? — suas bet. — rerum: mit den Ereignissen, der Geschichte. — ut non: für ut non könnte auch eine Partikel stehen. Welche? Warum aber ut non? — Allobrogum: zur Sache s. c. 6. — Aedui war nach vorausgegangenem ipsos unnöthig, ist aber der Deutlichkeit halber wiederholt. — Qui: in qui liegt folgernde Kraft. — nisi: Beispiel für den Gebrauch von nisi. — decedat, sowie auch habeat und deducat, bieten wieder ein Beispiel für die Lehre der Consec. tempor. Uebrigens heisst es hier decedat d. i. weggehe (von dem Besitze, den Besitz aufgebe), während gleich darauf steht discessisset, welches den blossen Begriff des Weggehens bezeichnet und darum durch et liberam — tradidisset näher bestimmt wird. — sed hoste: durch die Weglassung von pro tritt hostescharfer hervor. — eius morte übers. durch einen Satz. — discessisset und tradidisset: wir im

D. auch andere Tempora. — magno praemio remuneraturum: ein grosses Gegengeschenk machen, ihn dafür reichlich belohnen. — quaecumque bella geri vellet übers. omnia bella, quae geri vellet. geri übers. durch ein Subst.; oft werden durch Infinitive deutsche Substantive vertreten. Vergl. z. B. 4, 2 vinum ad se omnino importari (Einfuhr) non sinunt. — eius: für ihn.

Cap. 45. in eam sententiam: eigentlich nach der Meinung, nach der Ansicht hin, d. i. was die Ansicht enthielt oder kurz „des Inhalts“. — quare — posset, et — pati: achte auf den Wechsel der Construction; sodann vgl. die Construction von pati, welches selten ut nach sich hat, vergl. c. 43 z. E., mit sinere 4, 2: vinum importari non sinunt. — negotio: die Angelegenheit. — Bello superatos: im Jahre 121 v. Chr., übers. nach c. 7 zu L. Cassium und behalte die

quibus populus Romanus ignovisset neque in provinciam redegisset neque stipendium imposuisset. Quodsi antiquissimum quodque tempus spectari oporteret, populi Romani iustissimum esse in Gallia imperium; si iudicium senatus observari oporteret, liberam debere esse Galliam, quam bello victam suis legibus uti voluisset.

46. Dum haec in colloquio geruntur, Caesari nuntiatum est, equites Ariovisti propius tumulum accedere et ad nostros adequitare, lapides telaque in nostros conicere. Caesar loquendi finem facit seque ad suos recepit suisque imperavit, ne quod omnino telum in hostes reicerent. Nam etsi sine ullo periculo legionis delectae cum equitatu proelium fore videbat, tamen committendum non putabat, ut pulsus hostibus dici posset eos ab se per fidem in colloquio circumventos. Posteaquam in vulgus militum elatum est, qua arrogantia in colloquio Ariovistus usus omni Gallia Romanis interdixisset, impetumque in nostros eius equites fecissent, eaque res colloquium ut diremisset, multo major alacritas studiumque pugnandi maius exercitui injectum est.

47. Biduo post Ariovistus ad Caesarem legatos mittit: Velle

lateinische Wortfolge bei. — in provinciam redegisset: zu redegisset ist aus quibus das Object zu ergänzen. — antiquissimum quodque tempus: gerade das Alter; die Worte enthalten ein Beispiel für den Gebrauch von quisque. Füge dies zu c. 5 sibi quemque. — iustissimum: denn vor 63 Jahren hatte Q. Fab. Maximus die Rutener und Arverner besiegt; indessen machten diese nicht ganz Gallien aus. — quam — voluisset ist causal zu fassen: da er gewollt habe, dass es. — victam hat concessiven Sinn.

Cap. 46. Dum — geruntur: ein Zeitsatz; zum Uebers. vergl. c. 26 zu diu — esset. geri also hier: während dieser mündl. Verhandlung; anderwärts durch „Vorfälle“, z. B. 5, 22 dum haec in his locis geruntur; 7, 75 dum haec ad Alesiam geruntur. — propius tumulum: Beispiel für die Constr. von propius. Vergl. c. 54 qui proximi Rhenum incolunt; 3, 7 P. Crassus — proximus mare Oceanum — hiemarat. — Dagegen 3, 11: in Treveros, qui proximi flumini Rheno sunt; 2, 12 in fines Suessionum, qui proximi Remis erant, exercitum duxit. Vergl. ausserdem das 5, 37

Anf. zu propius Ambiorigem Bemerkte. — facit seque — recepit: beachte den raschen Wechsel der Tempora, den Uebergang vom Präs. zum Perfect; das Präsens soll das plötzliche Abbrechen der Verhandlung bezeichnen. Sodann beachte die nachdrückliche und absichtliche Wiederholung eines und desselben Wortes: ad nostros, in nostros, u. ad suos und suisque. — periculo legionis: s. c. 2 zu regni; legionis gehört aber auch zu proelium. — committendum ut ist c. 13 erklärt. — pulsus übers. nach c. 3 zu regno occup. e. u. d. — eos — circumventos übers. nach c. 7 zu L. Cassium. — per fidem: weil sie dem gegebenen Wort getraut. — qua arrogantia übers. entweder wörtlich oder ziehe arrogant. als Subj. zum vorhergehenden Satz. — usus: s. c. 3 zu inductus. — interdixisset: Beispiel für die Constr. von interdicare. — impetumque: auch dieser Satz von qua arrogantia abhängig. Ergänze zu milites aus dem vorhergehenden Satze usi. — ea res: s. c. 3 zu quibus rebus.

Cap. 47. mittit: Velle: woher der Acc. c. Inf., ist leicht zu erklä-

se de his rebus, quae inter eos agi coeptae neque perfectae essent, agere cum eo; uti aut iterum colloquio diem constitueret aut, si id minus vellet, e suis legatis aliquem ad se mitteret. Colloquendi Caesari causa visa non est, et eo magis, quod pridie eius diei Germani retineri non poterant, quin in nostros tela conicerent. Legatum e suis sese magno cum periculo ad eum missurum et hominibus feris obiecturum existimabat. Commodissimum visum est Gaium Valerium Procillum, C. Valeri Caburi filium, summa virtute et humanitate adulescentem, cuius pater a Gaio Valerio Flacco civitate donatus erat, et propter fidem et propter linguae Gallicae scientiam, qua multa iam Ariovistus longinqua consuetudine utebatur, et quod in eo peccandi Germanis causa non esset, ad eum mittere et Marcum Metium, qui hospitio Ariovisti utebatur. His mandavit, ut, quae diceret Ariovistus, cognoscerent et ad se referrent. Quos cum apud se in castris Ariovistus conspexisset, exercitu suo praesente conclamavit: quid ad se venirent? an speculandi causa? Conantis dicere prohibuit et in catenas coniecit.